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ی از مسائل  انشانه  تواندیم ردیگی مقرار  مورداستفادهی مالی هاگزارش لحن افشای غیرعادی که در ارائه 

.  دهدیمبیرونی ارائه    کنندگاناستفادهغیرمستقیم شواهدی را به    صورتبهپنهان در درون شرکت باشد که  

لحن افشای غیرعادی بر ارائه گزارش ابهام نسبت به تداوم فعالیت در    ریتأثحاضر به بررسی    در پژوهش

 لیتحلبرای این منظور از روش    است.  شدهپرداخته   139۸تا    1392ی  هاسال   یبرا بورسی    شرکت  93بین  

برای محاسبه لحن افشای غیرعادی بهره برده شده که    ]20[  و استفاده از روش حسین و همکاران  محتوا  

که لحن افشای غیرعادی    دهدیم ی رگرسیونی نشان  هااز مدل گردد. نتایج حاصل  نوآوری کار محسوب می

فعالیت   تداوم  به  نسبت  ابهام  گزارش  دریافت  انجام  و همچنین  بر  عدم  و  مالی  تعهدات  ایفای  عدم  بر 

بنابراین افشای  مثبتی داشته است.    ریتأث  دلیل گزارش ابهام در تداوم فعالیت حسابرس  عنوانبهقراردادها    

عادی اطلاعات   به طور مؤثری  در صورت غیر  و چهره مدیریتی شرکت    گزارش حسابرس  برهای مالی 

 اثرگذار می باشد. 
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   مقدمه

های خود را  یت فعالبینی امکان ادامه  یش پتداوم فعالیت به معنای آن است که آیا شرکت در آینده قابل  

های خود را تسویه نمایند؟ بدین منظور نباید قصد یا الزامی  یبدهدارد تا بتواند به اهداف خود رسیده و  

و نتایج    قرارگرفتهبرای انحلال شرکت وجود داشته باشد که این موضوع توسط حسابرسان مورد ارزیابی  

ی دیگری نیز برای کسب  هاروش ی  دهعلامت گردد. در حالیکه بر طبق تئوری  یمذکر    هاآن در گزارش  

ی پنهان از  ا نشانه  ،شدهارائهی  هاگزارش در    مورداستفادهنحوه افشا و لحن    مثلاًاین اطمینان وجود دارد.  

از شرایط آتی آیش پوضعیت شرکت و   برای  یمن  بینی مدیریت  گذارانی که  یه سرماباشد که مخصوصا 

ی مالی را ندارند مفید بوده و برای سایرین نیز  هاصورتدانش حسابداری کافی برای استفاده از اعداد متن  

های  در شرکت   خصوصبه گیرد. لحن افشای غیرعادی،  ی مقرار    مورداستفادهمکمل اعداد و ارقام   عنوانبه

می  مالی،  استرس  نشان دارای  بالایی،  تواند  ریسک  چنین  با  مواجهه  در  باشد،  بیشتر  ریسک  دهنده 

گزارش ابهام نسبت به تداوم   کارتر خواهند بود و تمایل بیشتری به انتشاریاد محافظهزاحتمال بهحسابرسان  

خطای کمتری در زمینه گزارش ابهام نسبت به تداوم فعالیت وجود    صورت  یناخواهند داد. در   فعالیت

یرعادی  غ، اگر مدیران بتوانند به اهداف خود برسند و حسابرسان را با استفاده از لحن  برعکس  داشت.  خواهد

گزارش ابهام نسبت به تداوم   منفی با  طوربه یرعادی افشا  غهای سالانه متقاعد کنند، آنگاه لحن  در گزارش 

لحن غیرعادی،    واسطهبه  صورت  یناکند، در  یممرتبط خواهد بود و شرکت گزارش مطلوب دریافت   فعالیت

  یافته است یش افزایرعادی افشا  غتوان ادعا نمود خطا با لحن  یم  صورت  ینایافته است که در  یش افزاخطا  

را به افراد بیرون شرکت    مدنظرشانتوانند به روش های گوناگون اطلاعات خاص  یماگرچه مدیران    ]21[

توان  یمی متفاوت گردد.  هابرداشتکنند که منجر به    نظراعمال منتقل کنند ولی آزادند در نحوه ارائه آن  

ای دارد، مدیران در ارائه اطلاعات  یرانه گسخت گفت برخلاف نحوه افشای اطلاعات کمی که قوانین خاص و  

بر گزارش ابهام در   اثرگذاری گذشته عوامل مختلف هاپژوهش [. در 19[کیفی آزادی عمل بیشتری دارند

[ ( و  22[کریشان و وانگ، الزحمه حسابرسی )افزایش توانایی مدیریت، حق حسابرس مانند   تداوم فعالیت

مالی   اظهارنظر حسابرسورشکستگی  پژوهش    قرارگرفتهی  موردبررس  [(1[،  و همکاران  یاکبر)  و  ولی 

ابهام در تداوم    غیرعادی و اطلاعات کیفی منجر به دریافت گزارش  ای یر لحن افشتأث   داخلی که در مورد

ی  ها پژوهش ه است. علاوه بر آن، در  قرارگرفتی  موردبررسفعالیت بپردازد یافت نشد که در پژوهش حاضر  

(  [5[،  پله و همکاران و از روش شمارش واژگان استفاده گردیده )  شدهپرداخته قبلی بیشتر به لحن افشا  

باشد بهره برده شده  یمی قبلی  هاروش یرعادی که مکمل  غدر حالیکه در پژوهش حاضر از لحن افشای  

تواند  یمکه دقیق تر بوده و با استفاده از معادله رگرسیونی و از باقی مانده مدل به دست می آید و نتایج 

ی  هاروش منجر به غنای مبانی نظری و پیشینه موجود در این زمینه گردد و علاوه بر آن با استفاده از  

قرار دهد.   هاآن گذاران و سهامداران  یه سرمادر اختیار    هاشرکتکیفی، روش متفاوتی برای ارزیابی وضعیت  

الیت و سودآوری  بدین ترتیب که میزان واژگان مرتبط با فعالیت های شرکت همچون اندازه، سال های فع

و... از کل واژه های مثبت استفاده شده در گزارش های مدیریت حذف گردیده و واژه های مدیریت شده  

و جهت دار مورد استفاده مدیران محاسبه می گردد تا میزان اثرگذاری آنها بر گزارشات حسابرسان سنجیده  
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شود. از آنجا که دریافت گزارش حسابرسی مطلوب برای اهداف مختلف در شرکت ها مانند دریافت وام یا  

افزایش سرمایه ضروری می باشد، بررسی این اثرگذاری در جهت تحلیل وضعیت شرکتها بسیار مهم به  

آیا  هدفنظر می رسد.   است که  این سؤال  به  پاسخ  پژوهش حاضر  غیرعادی    اصلی  افشای  بکار  لحن 

ی از وضعیت نامناسب شرکت و احتمال  انشانه تواند  ی می مجمع  هاگزارش توسط مدیریت در    شدهگرفته

توسط حسابرسان آن باشد؟ و اینکه آیا لحن غیرعادی در  گزارش ابهام نسبت به تداوم فعالیت    دریافت

یز بردریافت گزارش  صورت وجود نشانه هایی همچون عدم ایفای تعهدات مالی و عدم انجام قراردادها ن

 ابهام در تداوم فعالیت اثرگذار است؟ 

های پژوهش  در ادامه مقاله، در ابتدا مبانی نظری و پیشینه پژوهش معرفی گردیده و در انتهای آن فرضیه  

ها و متغیرهای مورد استفاده معرفی شده و نتایج  ارائه می گردد. سپس روش شناسی ذکر گردیده و مدل 

 فرضیات بیان شده و در نهایت بحث و نتیجه گیری ارائه می شود. 

 مبانی نظري و پیشینه پژوهش 

  در این قسمت در مورد مبانی نظری و پیشینه های مرتبط با موضوع بحث می گردد.

 یرعادي افشا غلحن 

کنند  یمی شرکت افشا هاگزارش ی از اطلاعات را در توجهقابلی مدیران سطح دهعلامت تئوری  بر طبق

ی  هاشرکت ی این تئوری نیز  برمبنا  ارسال کنند.  هاگزارش ی خاصی را برای کاربران بالقوه آن  هاتا علامت 

یر  و ساگذاران  یه سرماشود که  ی می باعث  دهعلامت ید امتیازات خود را به بازار نشان دهند.  با  یفیت بالا،باک

 های کنند. می توان گفت تئوری گیری یمتصم  و سپسینفعان، ارزش شرکت را ارزیابی مجدد نموده  ذ

داشته و افشای   تأکید شرکت  آتی انداز چشم  درباره  به سهامداران محرمانه اطلاعات  انتقال  بر  دهی  علامت

نامناسب اطلاعات موجب گمراهی سهامداران می گردد. علاوه بر آن و بر اساس تئوری نمایندگی، بین  

سازد  یمی اطلاعات فراهم  کاردست های لازم را برای  یزهانگتضاد منافع وجود دارد که    و سهامدارانمدیران  

ایران نیاز به حسابرسی نداشته  یئتهی فعالیت  هاگزارش وباتوجه به آنکه   ی در صورت و حتمدیره در 

 سخت  یاربسویامنفی    بررسی، متهم شدن مدیر به رفتار غیراخلاقی به دلیل استفاده بیشتر از کلمات مثبت 

لحن    طلبانهفرصت   استفاده  است، در  غاز  فعالیت  هاگزارش یرعادی  تأثیر یئته ی  تحت  جهت  مدیره 

ینه برای دستیابی  هزکمیابی شرکت، راهکاری  و ارز  شدهارائه از اطلاعات    کنندگاناستفاده قراردادن ادراک  

[.علاوه بر موارد ذکر شده، بر اساس فرضیه پاداش، مدیران شرکت ها سعی  3به منافع مدیریتی خواهد بود]

می کنند تا وضعیت شرکت را مطلوب تر جلوه دهند تا از مزایای آن همچون مزایای مدیریتی و پاداش  

دهی، در صورتی که شرکتها وضعیت و  بیشتر استفاده نمایند و همچنین بر اساس فرضیه قراردادهای ب 

شرایط بهتری داشته باشند می توانند از وام ها و قراردادهای بدهی با هزینه مالی کمتر بهره برند که در 

ز  این راستا مدیران سعی می نمایند تا از روش های مختلف تصویری مناسب و مطلوب را ارائه دهند. ا 

جمله این روش ها استفاده از واژه های جهت دار و برای رسیدن به اهداف خاص مدیریتی می باشد که 

حاضر از لحن افشای غیرعادی    در پژوهش در این پژوهش مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته شده است.  
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از استفاده  با  مدیریتی  های  گزارش  در  و    مدیریت  پژوهش حسین  براساس  رگرسیونی  مدل  باقیمانده 

 شود.  سنجیده می  [20]همکاران،  

 گزارش ابهام در تداوم فعالیت 

یا توقف    لالتداوم فعالیت تهیه شود، مگر اینکه مدیریت قصد انح فرض    ایمالی باید برمبن  یهاصورت

که مدیریت از رویدادها و   عملیات واحد تجاری را داشته باشد، یا ناچار به انجام این امر شود. در مواردی

نسبت به توانایی تداوم فعالیت واحد تجاری ایجاد کند،    یتشرایطی آگاهی یابد که ممکن است ابهام بااهم

ریزی و اجرای    حسابرس در جریان برنامه[. بر طبق استانداردهای حسابرسی،  16]این ابهام باید افشا شود 

بودن استفادۀ مدیریت از فرض تداوم    های حسابرسی و ارزیابی نتایج حاصل از آن، باید مناسب  روش

درباره تداوم فعالیت و    یتدر صورت وجود ابهام بااهم.  بررسی کند  را  های مالی  فعالیت در تهیة صورت

توضیحی حاوی    بندیک باید نظر مقبول اظهار، اما با افزودن  مالی، حسابرس    یهاافشای کافی در صورت

وجود ابهام بااهمیت درباره رویدادها یا شرایطی که ممکن است به تردیدی عمده در مورد توانایی واحد  

مالی، گزارش    یهاو با اشاره به یادداشت توضیحی صورتارائه    مورد رسیدگی به ادامه فعالیت بینجامد

ی پنهان نمودن عملکرد ضعیف خود از راهکارهای  برا   هنگام مشکلات مالی،  هاخود را تعدیل کند. شرکت

تر، مدیران برای بهتر نشان دادن شرایط  یچیده پشرایط مالی    در صورت وجود  کنند.ی ممتفاوتی استفاده  

استفاده مؤثرتر  ی استراتژ از    با  ها  ی استراتژاین    ازجمله  [.11کنند]یمیص تلاش  تشخقابل  و کمترهای 

در ادبیات مالی، یک شرکت زمانی درمانده مالی  تواند لحن افشای غیرعادی در ارائه اطلاعات باشد.  یم

چنانچه درماندگی مالی شرکت بهبود    شودی که در ایفای تعهدات به اعتباردهندگان ناتوان م  شودیتلقی م

در این پژوهش به دلایل بروز ابهام در تداوم فعالیت مانند    که   [.۸] شود  ینیابد منجر به ورشکستگی م

 است.   شدهپرداخته مشکلات مالی و عدم ایفای تعهدات مالی نیز  

 پیشینه پژوهش 

بررسی پیشینه ها حاکی از آن است که پژوهش های بسیاری در داخل و خارج از کشور انجام شده که به 

چنگ  و  تامر  مثال:  )برای  است  پرداخته  مالی  های  گزارش  در  افشا  لحن  و 24]  1بررسی  الی   ،]  

[ ( و  13]  همکاران  [ ،  عرب و7[، تورچی و لاری دشت بیاض ]21]  3همکاران   هوانگ و  [،1۸]2همکاران

سعی گردیده تاثیر لحن بر متغیرهای گوناگونی را مورد تحلیل و آزمون قرار دهد. برای مثال در پژوهش   

ها در بازه عملکرد آتی شرکت   مدیره برهای فعالیت هیئت[، به بررسی تأثیر لحن گزارش 5]  همکاران  پله و

  شده. طلبانه مدیران پرداختهرفتار فرصت  دهی ومبتنی بر دو دیدگاه علامت   1396  تا  13۸۸های  زمانی سال 

کند. های مالی فراهم می طلبانه احتمالی مدیران از لحن گزارش نتایج شواهدی را در رابطه با استفاده فرصت 

بینانه  خوب و ...( باعث خوش   نظیر رشد،)  کاربردن کلمات مثبت[ نیز نشان دادند به23]  4همکاران   ملونی و
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استفاده از این    مدیریت با  شود.ضایعات و...( باعث بدبینانه شدن لحن می   ضعف،)  کلمات منفی  شدن و

کند. در بسیاری از پژوهش های دیگر سعی  کلمات، انتظار خود از عملکرد آینده شرکت را منعکس می

[، به بررسی  6]  همکاران  گردیده عوامل اثرگذار بر لحن افشا مورد بررسی قرار گیرد برای مثال پورکریم و

شرکت بورسی در   119 اند. نمونه پژوهش شامللحن گزارشگری مالی پرداخته تأثیر حاکمیت شرکتی بر 

موجب جلوگیری از    تر،ها نشان داد که حاکمیت شرکتی قوییافته  بوده است.  1395  تا  13۸9های  سال 

  کنندگان می پردازند. عرب و شود که از طریق لحن، به مدیریت ادراک استفاده طلبی مدیران میفرصت

نتایج    را مورد تحلیل قرار دادند.  1397تا    1396  هایسال بین  شرکت بورسی در    16۸[،  13]  همکاران

حسابرسی منجر به کاهش لحن غیرعادی گزارش تفسیری    یکمیتهکه تخصص مالی    دادحاصل نشان  

گردد. در پژوهش های بسیاری نیز سعی گردیده تاثیر لحن بر گزارش حسابرسی مورد سنجش  می مدیریت  

گذاران بر  [، به بررسی تاثیر گرایش های احساسی سرمایه 17کار و همکاران ]  قرار گیرد. برای مثال نیک 

های بورسی در بین سال های  معیارهای کیفیت حسابرسی پرداختند. بدین منظور نمونه ای از شرکت 

را با استفاده از روش رگرسیون لجستیک آزمون نمودند. نتایج موید آن بود که گرایش    1396تا    13۸7

فی بر گزارش تعدیل شده حسابرسان داشته است . باغومیان و همکاران  احساسی سرمایه گذاران تاثیر من

شرکت پذیرفته    160، نمونه ای شامل  1396تا    1392[، با استفاده از شاخص فوگ و در دوره زمانی بین  2]

شده در بورس تهران را مورد بررسی قرار دادند. نتایج رگرسیونی به دست آمده حاکی از آن بود که رابطه  

ین ناخوانایی گزارشگری مالی و هزینه های نمایندگی  با وجود کیفیت حسابرسی به صورت منفی  مثبت ب

تعدیل می گردد. در این بین، پژوهش های بسیاری هم به بررسی عوامل اثرگذار بر تداوم فعالیت شرکتها  

[، به بررسی ارتباط بین لحن افشای غیرعادی وابهام در تداوم فعالیت  20]  1همکاران   پرداخته اند. حسین و

ها نشان دادکه لحن افشای غیرعادی با احتمال بیشتری با  اند. یافتهپرداخته  2014تا    2000  هایسال   در

  به بررسی رابطه بین توانایی مدیریت و   [ نیز22]  2ابهام در تداوم فعالیت همراه است. کریشان و وانگ 

ها نشان داد که میزان توانایی مدیریت ارشد  الزحمه حسابرس و ابهام در تداوم فعالیت پرداختند. یافته حق 

گیری حسابرس اثرگذار بوده واحتمال تعدیل اظهارنظر حسابرسی به دلیل ابهام در تداوم  شرکت در تصمیم

  ی زمان  ۀباز   یشرکت ط  110  یها داده [،  15دهد. فروغی ابری و همکاران ]فعالیت واحد تجاری کاهش می 

ومال  یهااز صورت  1396تا    13۸6 وآورجمع را    یحسابرس  یهاگزارش   ی  کردند.  ی    اساس   بر  آزمون 

،  کار صاحب   یبرآورد خطر ورشکستگ  سکیر  شی، افزا  تیپروب  ونیرگرس  اساس  بر  پژوهشاین    یهاافتهی

  . خان محمدی فرد و مثبت دارد  ریس تأث، در گزارش حسابرکارصاحب   تیبر صدور بند ابهام در تداوم فعال

آزمون   مورد  1396  تا  13۸6  هایشرکت تولیدی طی سال   101  های[، نیز در پژوهشی داده 9]  همکاران

های سالانه عدم تقارن اطلاعاتی را  ها نشان داد که افشای عدم وجود ابهام در گزارش اند. یافتهقرار داده 

 دهد. مدیران را افزایش می   دهد وهمگرایی تصمیمات سهامداران وکاهش می

 
1 Hossain et al. 
2 Krishan &Wang 
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های پیشین مورد  ها حاکی از آن است که  لحن افشا در پژوهش بررسی مبانی نظری بیان شده و پیشینه

توجه پژوهشگران قرار گرفته ولی بر طبق جستجوهای انجام شده، پژوهشی که به بررسی لحن افشای  

را برگزارش حسابرسی و دریافت گزارش  غیرعادی به کار گرفته شده توسط مدیریت بپردازد و تاثیر آن 

ابهام نسبت به تداوم فعالیت مورد آزمون قرار دهد صورت نپذیرفته است که براین اساس فرضیات به شرح  

 زیر تدوین گردیده است: 

 ها اثرگذار است. لحن افشای غیرعادی بر گزارش ابهام نسبت به تداوم فعالیت در شرکت   فرضیه اول:

عنوان دلیل گزارش ابهام در تداوم  ذکرشده به   لحن افشای غیرعادی بر عدم انجام قراردادهای  فرضیه دوم:

 فعالیت حسابرس اثرگذار است. 

عنوان دلیل گزارش ابهام در  لحن افشای غیرعادی بر عدم ایفای تعهدات مالی ذکرشده به  فرضیه سوم:

 تداوم فعالیت حسابرس اثرگذار است. 

 شناسی پژوهش روش

گیری آن کاربردی و از لحاظ رویکرد استقرایی می  پژوهش حاضر از منظر فلسفه، اثبات گرایانه و جهت   

باشد. همچنین از لحاظ راهبرد، همبستگی و از لحاظ هدف، در گروه توصیفی طبقه بندی می گردد که 

برای انتخاب داده ها از روش آمیخته استفاده شده است. بدین ترتیب که برای جمع آوری متغیرها از  

از روش کمی استفاده شده است. بازه زمانی پژوهش مقطعی و   روش کیفی و کمی و برای آزمون مدل   

ای مورداستفاده قرارگرفته، و ابزار پژوهش، اسناد و  ها روش کتابخانه برای گردآوری مبانی نظری و پیشینه

ی توضیحی همراه و گزارش فعالیت هیات  هایادداشت   صورت های مالی وباشد که با مراجعه بهمدارک می

سایت کدال استخراج گردیده است. داده های جمع آوری شده در   آورد نوین و افزار ره مدیره از طریق نرم 

مورد تحلیل قرار گرفته    لوجستیکاکسل مرتب شده و با استفاده از روش های رگرسیونی چندمتغیره  

 است. 

 نمونه آماري  جامعه و

حاضر پژوهش  آماری  زمانی  تهران  بورسدر  شدهپذیرفتههای  شرکت   جامعه  بازه    139۸تا    1392  در 

جدول    هایو با در نظر گرفتن محدودیت  سیستماتیک  حذف  گیرینمونه با استفاده از روش    باشد کهمی

 . است  شدهانتخاب نمونه آماری  ،  1

 هاي نمونه گري شرکتفرآیند غربال  -1جدول 

 تعداد شرایط 

 595 شده در بورس تهران های پذیرفته تعداد کل شرکت

 56 اند اسفند نبوده  29هایی که دارای سال مالی منتهی به  شرکت
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های پژوهش در بورس فعالیت نداشته و یا اطلاعات  هایی که در تمامی سال شرکت

 متغیرهای پژوهش در آنها وجود نداشت.
2۸0 

 3۸ . اندداشته    یسال مال  ییرتغ  یقتحق  ینا  یمال  یهاسال   ینها بشرکت 

 ۸4 اند گذاری بوده گری ، بانک ها وسرمایههای واسطههایی که جز شرکتشرکت

روز( نداشته باشند و در    72از    یش)ب  یتوقف معاملات  یموردبررسها در دوره  شرکت 

 شده است. طور فعال در بورس معاملهها بهنظر، سهام آن طول دوره مورد 
44 

 93 ی آماری های واجد شرایط حضور در نمونهمجموع شرکت

های حائز شرایط،  تعداد شرکت   یستماتیکفوق، طبق روش حذف س  شدهگرفتههای در نظر  با محدودیت 

شرکت گزارش ابهام نسبت به    75که از این تعداد،    انتخاب شدندشرکت    -سال  55۸شرکت معادل    93

تداوم فعالیت در طی سال های پژوهش دریافت نموده بودند. با توجه به محدود بودن شرکت های دارای  

 این بند در گزارش حسابرسی، سعی گردیده کلیه شرکت های واجد این شرط در نمونه لحاظ گردند. 

 مدل و متغیرهاي پژوهش 

 کار گرفته شده در پژوهش معرفی می گردد.در این قسمت مدل ها و متغیرهای به

 ي پژوهش هامدل

با استفاده از پژوهش حسین و همکاران    یرهای پژوهشمتغبه تعریف    هامدل   ارائهدر این قسمت بعد از  

 . است  شدهپرداخته[،  20]

 برای آزمون فرضیه اول   1مدل  

  Pr(GCOi,t = 1) = β0 +β1ABTONEi,t + β2BIGNi,t + β3SIZEi,t + β 4SELL ASSETSi,t + β 

5ZSCOREi,t + β 6CASHi,t + β 7LAG LOSSi,t + β 8SALES GROWTHi,t + β 9NEW 

EQUITYi,t + β 10MWi,t + ε 

 برای آزمون فرضیه دوم:   2مدل  

FINPROBi,t =β0+ β 1ABTONEi,t + β 2BIGNi,t + β 3SIZEi,t + β 4ASSETSi,t + β 5ZSCOREi,t 

+ β 6CASHi,t + β 7LAG LOSSi, + β 8SALES GROWTHi,t + β 9NEW EQUITYi,t + β 

10MWi,t + ε 

 برای آزمون فرضیه سوم:   3مدل   

GCCOVENANTi,t = β 0 + β 1ABTONEi,t + β 2BIGNi,t + β 3SIZEi,t + β 4SELL ASSETSi,t + 

β 5ZSCOREi,t + β 6CASHi,t + β 7LAG LOSSi,t + β 8SALES GROWTHi,t + β 9NEW 

EQUITY i,t + β 10MWi,t + ε 
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 متغیرهاي پژوهش 

 متغیر وابسته 

که گزارش حسابرس دارای بند ابهام نسبت  درصورتی  :(GCO)  گزارش ابهام نسبت به تداوم فعالیت

 در غیر این صورت برابر با صفر خواهد بود.   به تداوم فعالیت باشد، برابر با یک و

 مستقل  متغیر

غیرعادي افشاي  ابتدا  (:ABTONE)  لحن  فراوان  در  روش  از  استفاده  در    واژگان  یبا  رفته  بکار 

، لحن افشا  [5]پژوهش پله و همکاران    هیات مدیره با استفاده ازهای همراه و گزارش فعالیت  یادداشت 

(TONE)    گام    نامه.گام اول: شناسایی لغات مثبت و منفی با استفاده از لغت   گردد:می محاسبه  گام    3در

از نرم   محاسبه فراوانی کلمات مثبت و  دوم:   گام سوم:   افزار مکس کیودا ومنفی هر گزارش با استفاده 

 محاسبه لحن با استفاده از فرمول زیر: 

= b TONE 

 . متن موردبررسی است  bتعداد کلمات منفی،   nNتعداد کلمات مثبت،   PNکه در آن،  

عنوان متغیر لحن افشای غیرعادی  آن به  معادله رگرسیونی زیر باقیمانده   لحن افشا در  سپس با جایگذاری

 .[20]گردد  محاسبه می 

TONEi,t = β0 +β1EARNINGSi,t + β2RETURNi,t + β3SIZEi,t + β 4STD_RETURNi,t + 
β5STD_EARNINGSi,t + β6AGEi,t + β7LOSSi,t + β8 DEARNINGSi,t + ε 

 سایر متغیرها 

 باشد. های شرکت می لگاریتم طبیعی کل دارایی  :(Size)اندازه شرکت 

حسابرس بزرگ( حسابرسی    عنوانبهاگر شرکت توسط سازمان حسابرسی )  (:BIGNحسابرس بزرگ )

 گردد. می عدد صفر لحاظ    صورت  اینشده باشد عدد یک و در غیر  

باشد عدد   شدهگزارش  بااهمیتاگر در گزارش حسابرسی شرکت هر نوع ضعف  (:MW)   ضعف بااهمیت 

 گردد.می عدد صفر لحاظ    صورت  اینیک و در غیر  

و    1زیان وجود داشته باشد )در صورت سود و زیان( عدد  موردبررسیاگر در سال    (:LOSS) وجود زیان  

 .گرددمیعدد صفر لحاظ    صورت  ایندر غیر  

اگر شرکت در سال قبل، زیان خالص گزارش نموده باشد عدد یک و در    (LAG_LOSS)  زیان سال قبل:

 گردد. می عدد صفر لحاظ    صورت  اینغیر  

قراردادها   انجام  خود    :(FINPROB)عدم  حسابرسی  گزارش  در  شرکت  حسابرس  انجام  اگر  عدم 

اگر  گردد،  میلحاظ    دودلیل اصلی گزارش ابهام در تداوم فعالیت معرفی نماید عدد    عنوانبهرا    قراردادها
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علت گزارش ابهام در تداوم فعالیت معرفی    عنوانبه را    عدم انجام قراردادها  غیرازبهحسابرس هر دلیلی  

اگر شرکت گزارش ابهام در تداوم فعالیت دریافت ننموده باشد عدد صفر    گردد ومی لحاظ    یکنماید عدد  

 گردد.می لحاظ  

سال    فروش  برتقسیمفروش سال جاری منهای فروش سال قبل    :(SALES-GROWTH)  فروش رشد  

 . جاری

مالی تعهدات  ایفاي  تعهدات  (:GCCOVENANT)  عدم  ایفای  عدم  حسابرس  وام   اگر  و  را    هامالی 

اگر هر دلیلی  گردد،  میلحاظ    دودلیل اصلی گزارش ابهام در تداوم فعالیت معرفی نماید عدد    عنوانبه

علت گزارش ابهام در تداوم فعالیت معرفی نماید عدد    عنوانبهرا    هاتعهدات مالی و وام عدم ایفای    غیرازبه

باشد عدد صفر لحاظ    گردد ومی لحاظ    یک ابهام در تداوم فعالیت دریافت ننموده  اگر شرکت گزارش 

 گردد. می

 ها.داراییجمع کل    برتقسیم  خالصسود   یتملگار  (:EARNINGS)  سودآوري

 باشد. می  شرکت  تأسیسسال    (:AGE) شرکتسن 

 هاداراییجمع کل    برتقسیموجه نقد و معادل نقد شرکت    (:CASH)  نقدنگهداشت وجه  

جاری سهام جدید صادر نموده باشد عدد یک و    اگر شرکت در سال  (:NEW_EQUITY)  جدیدسهام  

 گردد.میعدد صفر لحاظ    صورت  ایندر غیر  

 . [10]باشد می حاصل از مدل زد آلتمن    آمدهدست بهامتیاز  Z  (ZSCORE  :)امتیاز

 متغیرهاي پژوهش آمار توصیفی 

 دهد. ها را نشان میآمار توصیفی متغیرهای مدل   2جدول  

 هاآمار توصیفی متغیرهاي مدل   -2جدول 

 کمینه  بیشینه میانه  میانگین  نماد متغیر  نام متغیر 
انحراف  

 معیار 

لحن افشای  

 یرعادی غ
ABTONE 0٫0005 -0٫001 0٫166 -0٫2۸۸ 0٫051 

 AGE 20٫2۸ 19٫000 53٫000 3٫000 ۸٫04۸ سن شرکت 

 CASH 0٫071 0٫037 0٫6 0 0٫093 نگهداشت وجه نقد 

 LOG_SALES 6٫233 6٫135 ۸٫93۸ 4٫411 0٫6۸1 لگاریتم فروش 

 SIZE 14٫542 14٫339 19٫156 10٫533 1٫46 اندازه شرکت 
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تعداد کلمات  

ی هر  و منفمثبت  

 گزارش 
TONE 0٫595 0٫6 0٫992 -0٫05۸ 0٫171 

 Z ZSCORE 1٫953 1٫۸62 7٫55۸ -2٫46 1٫209امتیاز  

خالص سرمایه در  

گردش به کل 

 دارایی 

X1 0٫172 0٫16۸ 1٫473 -0٫654 0٫237 

سود انباشته به کل 

 دارایی 
X2 0٫164 0٫161 0٫۸40 -0٫561 0٫201 

سود قبل از بهره و  

مالیات به کل 

 دارایی 

X3 0٫151 0٫132 0٫639 -0٫400 0٫151 

ارزش بازار حقوق  

صاحبان سهام به  

 کل بدهی

X4 0٫025 0٫005 0٫۸71 0٫0001 0٫06۸ 

فروش به کل  

 دارایی 
X5 1٫007 0٫۸14 6٫053 0٫05۸ 0٫776 

  ها داده   بیشتر  دهدمی که نشان    هست  0٫0005مقدار میانگین برای متغیر لحن افشای غیرعادی برابر با  

که نیمی از    دهدمیکه نشان    باشد می  - 0٫001میانه این متغیر  همچنین  .  اندتمرکزیافتهحول این نقطه  

برای متغیرهای مجازی، جدول آمار  کمتر از این مقدار و نیمی دیگر بیشتر از این مقدار هستند.    هاداده 

اطلاعات توصیفی این   3آمده، مفهومی نخواهد داشت و در جدول    2ای که در جدول  گونهتوصیفی به

 متغیرها آمده است. 

 هامجازي مدل آمار توصیفی متغیرهاي   -3جدول 

 متغیر نماد  نام متغیر 
تعداد عدد  

 صفر 

تعداد عدد  

 یک

جمع  

 مشاهدات 

 BIGN 422 229 651 حسابرس بزرگ 

 DEFAULT 592 59 651 عدم پرداخت وام 

 FINPROB 365 2۸6 651 عدم انجام قراردادها 

عدم ایفای تعهدات  

 مالی 
GCCOVENANT 571 ۸0 651 
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 LAG_LOSS 5۸9 62 651 زیان سال قبل

 MW 440 211 651 ت یبااهمضعف  

 SELL_ASSET 533 11۸ 651 شده فروخته دارایی  

 NEW_EQUITY 547 104 651 سهام جدید 

 هاي پژوهش یافته 

از   استفاده  با  آزمون    سهفرضیات  لوجیت  رگرسیون  سطح   p-valueاگر    که  گردیدهمدل  از  کمتر 

 . شودمیفرض صفر رد، در غیر این صورت فرض صفر پذیرفته    باشد  0٫05  داریمعنی

 آزمون نیکویی برازش

. جدول  شودی ملمشو استفاده  - جهت آزمون نیکویی برازش مدل در رگرسیون لوجستیک از آزمون هاسمر

مقدار معناداری بیشتر از سطح    که  دهدی مبه ترتیب نشان  ها  مدل لمشو را برای تمامی    -آماره هاسمر  4

متغیرهای مستقل قدرت توضیح    گریدعبارتبه . شودیمفرض صفر پذیرفته    جهیدرنتاست،   0٫05خطای  

 . رادارنددهندگی متغیر وابسته  

 لمشو -آزمون هاسمر  -4جدول 

 H-L p-valueآماره  فرضیه 

 0٫5۸ 6٫56 اول 

 0٫12 12٫۸3 دوم 

 0٫۸2 4٫37 سوم 

 فرضیه اولآزمون 

 است.   شدهارائه   5شماره  اول در جدول    یهآزمون فرض  یبرا   یتبرازش مدل لوج  یجنتا

 اول  فرضیه آزمون  جهت هاداده لیوتحله یتجز یجنتا -5 جدول

 ضریب  نماد متغیر  نام متغیر 
انحراف  

 استاندارد
 Zآماره 

p-

value 

 cons 1٫76۸ 0٫369 4٫79 0٫000 ضریب ثابت 

لحن افشای  

 غیرعادی 
abtone 5٫234 0٫532 9٫۸5 0٫000 

 bign -0٫765 0٫059 -12٫92 0٫000 حسابرس بزرگ 

 size -0٫275 0٫022 -12٫42 0٫000 اندازه شرکت 
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ی  هایی دارا

 شده فروخته 
sell_asset 0٫3 0٫057 5٫27 0٫000 

 Z zscore -1٫03 0٫032 -32٫45 0٫000امتیاز  

نگهداشت وجه  

 نقد 
cash -1٫۸15 0٫3۸ -4٫77 0٫000 

 Lag_loss 3٫199 0٫061 52٫61 0٫000 زیان سال قبل

 salesgrowth -1٫604 0٫062 -25٫95 0٫000 رشد فروش 

 NEW_EQUITY 0٫24 0٫0۸2 2٫92 0٫003 سهام جدید 

 mw 0٫06۸ 0٫05۸ 1٫17 0٫241 ت یبااهمضعف  

 9220٫41 آماره کای دو 
Pseudo R-

squared 
0٫44 

Prob(Chi2-statistic) 0٫00  

، برابر با صفر  دهدیمی کل مدل را نشان  داریمعنبرای آماره کای دو که    آمدهدستبه   p-value  مقدار

ی  طورکلبه دهد که معادله رگرسیون شود و این نشان میرد می oH(، فرض  value-p ≥ 0.05)باشد می

جدول    داریمعن به  توجه  با  مقدار    5است.  غیرعادی   Zآماره    p-valueو  افشای  لحن  متغیر    برای 

(abtone  )  است    0٫05و کمتر از سطح خطای    باشدی م  0٫000که برابر (p-value ≤0.05)  فرض صفر ،

  جه یدرنتو    شودیم)فرض عدم تأثیر لحن افشای غیرعادی بر گزارش ابهام نسبت به تداوم فعالیت( رد  

فرضیه اول    جهیدرنتی دارد.  داریمعنلحن افشای غیرعادی بر گزارش ابهام نسبت به تداوم فعالیت تأثیر  

  توان ی م،  باشد ی مبا توجه به اینکه ضریب متغیر لحن افشای غیرعادی مثبت    نیهمچن  .شودی مپذیرفته  

در بورس   شدهرفته یپذی  هاشرکتگفت لحن افشای غیرعادی بر گزارش ابهام نسبت به تداوم فعالیت در 

مثبت دارد. علاوه بر آن، متغیرهای کنترلی حسابرس بزرگ، اندازه شرکت، امتیاز    ریتأثاوراق بهادار تهران،  

آلتمن، نگهداشت وجه نقد، رشد فروش به صورت منفی بر دریافت گزارش ابهام نسبت به تداوم فعالیت  

ه شده، وجود زیان سال قبل و صدور سهام جدید  اثرگذار بوده در حالیکه متغیرهای دارایی های فروخت

که معادل ضریب تعیین در مدل رگرسیون    R2  Pseudoتاثیر معنادار و مثبتی نشان می دهند. مقدار  

درصد تغییرات متغیر وابسته توسط متغیرهای    44  دهدی مکه نشان    باشدمی  0٫44برابر    باشدی ممعمولی  

 شود. مستقل تشریح می

 ی مدل نیبش ی پبررسی صحت 

ی  هااحتمال ، بررسی درصد صحیح  ردیگی مقرار    مورداستفادهروش دیگری که برای بررسی کارایی مدل  

. به این منظور این احتمالات با حد آستانه که عددی  باشدیم  شدهدادهتوسط مدل برازش    شدهینیبش یپ

. برای مقادیر یک، هر  شودیم، مقایسه شودیمدر نظر گرفته  0٫5و معمولاً برابر  باشدیمیک  صفرتابین 
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کارایی   جه یدرنتو    تر حیصحی  نیبشیپ  دهندهنشان بیشتر باشد    شدهینیبشیپچه درصد صحیح احتمالات  

 . [12]بیشتر مدل خواهد بود  

. با توجه به جدول،  دهدیمرا نشان    شدهداده ی مدل لوجستیک برازش  نیبش یپصحت    6شماره  جدول  

یا مقادیر صفر متغیر وابسته،   اندداشتهتداوم فعالیت  یی که هاشرکت ی مدل لوجیت برای نیبشیپصحت 

وجود دارد، یا مقادیر یک متغیر وابسته   هاآنابهام در تداوم فعالیت    یی که هاشرکت و برای    4۸٫73برابر  

و    اندداشته تداوم فعالیت    یی کههاشرکت درصد    4۸٫73مدل،    دهدی مکه نشان    باشدی م  9۸٫39برابر  

ی تعیین کرده است.  درستبهوجود دارد را    هاآن ابهام در تداوم فعالیت    یی کههاشرکت درصد    9۸٫39

 . اندشده ینیبشیپی  درستبهدرصد از مشاهدات    53٫46ی  طورکلبه

 ی مدلنیبش ی پبررسی صحت  -6 جدول

  مقدار)  تیفعالتداوم  

 ( صفر

  تیفعالوجود ابهام نسبت به تداوم  

 (مقدار یک)
  مجموع

4۸٫73 9۸٫39 53٫46 
درصد صحت  

 ی نیبش یپ

 آزمون فرضیه دوم 

 شده است.ارائه   7در جدول    دوم  یهآزمون فرض  یبرا   یتبرازش مدل لوج  نتایج

 دوم  فرضیه آزمون  جهتها داده لیوتحله یتجز یج نتا  -7جدول 

 ضریب نماد متغیر نام متغیر
انحراف 

 استاندارد 
 Zآماره 

p-
value 

 cons -4٫635 0٫236 -19٫65 0٫000 ضریب ثابت 

لحن افشای  

 غیرعادی
abtone 1٫7۸۸ 0٫119 15٫01 0٫000 

 bign 0٫37 0٫041 9٫03 0٫000 حسابرس بزرگ 

 size 0٫20۸ 0٫014 14٫4 0٫000 اندازه شرکت 

ی  هاییدارا

 شده فروخته
sell_asset 0٫206 0٫04۸ 4٫26 0٫000 

 Z zscore -0٫554 0٫02۸ -19٫62 0٫000امتیاز 

 cash -2٫034 0٫376 -5٫41 0٫000 نگهداشت وجه نقد 

 Lag_loss 1٫236 0٫063 19٫6 0٫000 زیان سال قبل

 salesgrowth -0٫54 0٫049 -10٫99 0٫000 رشد فروش 

 NEW_EQUITY -0٫046 0٫063 -0٫73 0٫466 سهام جدید 

 mw 9٫106 0٫32 2۸٫49 0٫000 ت یبااهمضعف 
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 25511٫27 آماره کای دو
Pseudo R-
squared 

0٫61 

Prob(Chi2-statistic) 0.00  

کل مدل را نشان    یداریدو که معن  یآمده برای آماره کا دستبه  p-value  گرفتهانجام های  ی بررسبا  

که معادله    دهدینشان م  ینو ا  شودیرد م  Hoفرض    (،p-value ≤ 0.05)  باشدی، برابر با صفر مدهدیم

 است.   داریمعن  یطورکلبه   یونرگرس

( که برابر  abtone)لحن افشای غیرعادی    یربرای متغ  Zآماره    p-valueو مقدار    7توجه به جدول    با

 یر(، فرض صفر )فرض عدم تأثp-value ≤0.05)است    0٫05  یو کمتر از سطح خطا  باشدیم  0٫000

بر   غیرعادی  افشای  قراردادهالحن  انجام  به   عدم  فعالیذکرشده  تداوم  در  ابهام  گزارش  دلیل    ت عنوان 

عنوان دلیل  ذکرشده به  عدم انجام قراردادهالحن افشای غیرعادی بر    جهیو درنت  شودیحسابرس( رد م

 . شودیم  یرفتهپذ  دوم  یهفرض  جهیدارد. درنت  یداریمعن  یرگزارش ابهام در تداوم فعالیت حسابرس تأث

گفت لحن افشای   توانی ، مباشدی لحن افشای غیرعادی مثبت م یرمتغ  یبضر ینکهبا توجه به ا همچنین

  ی ها عنوان دلیل گزارش ابهام در تداوم فعالیت حسابرس در شرکت غیرعادی بر مشکلات مالی ذکرشده به

در این مدل، متغیرهای کنترلی وجود حسابرس    مثبت دارد.  ریدر بورس اوراق بهادار تهران، تأث  شدهرفته یپذ

بزرگ، اندازه شرکت، دارایی های فروخته شده، وجود زیان در سال قبل و وجود ضعف با اهمیت معنادار  

بوده و دارای تاثیر مستقیم بر دریافت گزارش ابهام در تداوم فعالیت می باشند در حالیکه این جهت در  

 و معنادار می باشد. وجه نقد و رشد فروش معکوس    متغیرهای امتیاز آلتمن، نگهداشت

  که  باشدی م  0٫61برابر    باشدیم  یمعمول  یوندر مدل رگرس  یینتع  یبکه معادل ضر  R2 Pseudo  مقدار 

 . شودیم  تشریح  مستقل  متغیرهای  توسط  وابسته  متغیر  تغییرات  درصد  61  دهدی م  نشان

 مدل  ینیبش ی صحت پ یبررس

. با توجه به جدول،  دهدیشده را نشان مبرازش داده   یکمدل لوجست  ینیبشیصحت پ  ۸شماره    جدول

  عدم انجام قراردادها ها به  که حسابرس در اظهارنظر آن  ییهاشرکت  یبرا  یتمدل لوج  ینیبشیصحت پ

نکند    تیبااهم متغ  یرمقاد  یااشاره  برابر    یرصفر  برا  39٫73وابسته،  در    ییهاشرکت   یو  حسابرس  که 

که    باشدی م  96٫50وابسته برابر    یرمتغ  یک  یرمقاد  یااشاره کند،    تی بااهم  یها به مشکل مالاظهارنظر آن 

  عدم انجام قراردادها ها به  که حسابرس در اظهارنظر آن  ییهادرصد شرکت   39٫73مدل،    دهدی نشان م

  ت یبااهم  لیها به مشکل ماکه حسابرس در اظهارنظر آن  ییهادرصد شرکت   96٫50اشاره نکند و    تیبااهم

به را  نکند  به  یینتع  یدرستاشاره  است.  به   64٫67  یطورکلکرده  مشاهدات  از   یدرستدرصد 

 . اندشده ینیبش یپ
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 مدل ینیبش ی صحت پ ی بررس -8ل جدو

نبود عدم انجام قراردادها در  

حسابرس )مقدار    اظهارنظر

 صفر( 

وجود عدم انجام قراردادها در  

 مقدار یک( حسابرس )  اظهارنظر
  مجموع 

39٫73 96٫50 64٫67 
درصد صحت  

 ی نیبش یپ

 آزمون فرضیه سوم 

 شده است.ارائه   9در جدول    سوم  یهآزمون فرض  یبرا   یتبرازش مدل لوج  نتایج

 سوم  فرضیه آزمون  جهتها داده لیوتحله یتجز یج نتا  -9جدول 

 ضریب  نماد متغیر  نام متغیر 
انحراف  

 استاندارد
 Zآماره 

p-
value 

 cons 6٫39۸ 0٫479 13٫36 0٫000 ضریب ثابت 

لحن افشای  

 غیرعادی 
abtone 0٫667 0٫206 3٫25 0٫001 

 bign 1٫067 0٫07 15٫15 0٫000 حسابرس بزرگ 

 size -0٫779 0٫03 -26٫25 0٫000 اندازه شرکت 

ی  هایی دارا

 شده فروخته 
sell_asset -0٫1۸3 0٫095 -1٫92 0٫054 

 Z zscore -0٫373 0٫035 -10٫66 0٫000امتیاز  

نگهداشت وجه  

 نقد 
cash 5٫077 0٫29 17٫5 0٫000 

 Lag_loss 0٫45 0٫103 4٫35 0٫000 زیان سال قبل

 salesgrowth 0٫117 0٫054 2٫19 0٫029 رشد فروش 

 NEW_EQUITY -0٫757 0٫114 -6٫61 0٫000 سهام جدید 

 mw 1٫73۸ 0٫076 23٫01 0٫000 ت یبااهمضعف  

 15960٫37 آماره کای دو 
Pseudo R-
squared 

0٫69 

Prob(Chi2-statistic) 0٫00  

، برابر با صفر  دهدیکل مدل را نشان م  یداریدو که معن  یآمده برای آماره کادستبه   p-valueمقدار  

  ی طورکلبه  یونکه معادله رگرس  دهدینشان م  ینو ا  شودیرد م  Ho(، فرض  p-value ≤ 0.05)  باشدیم

 است.   داریمعن
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( که برابر  abtoneلحن افشای غیرعادی )  یربرای متغ  Zآماره    p-valueو مقدار    9توجه به جدول    با

 یر(، فرض صفر )فرض عدم تأثp-value ≤0.05است )  0٫05  یو کمتر از سطح خطا  باشدیم  0٫001

فعالیت    داومعنوان دلیل گزارش ابهام در تلحن افشای غیرعادی بر عدم ایفای تعهدات مالی ذکرشده به 

عنوان دلیل  لحن افشای غیرعادی بر عدم ایفای تعهدات مالی ذکرشده به   جهیو درنت  شودیحسابرس( رد م

 . شودی م  یرفتهپذ  سوم  یهفرض  جهیدارد. درنت  یداریمعن  یرگزارش ابهام در تداوم فعالیت حسابرس تأث

گفت لحن افشای    توانیباشد، م  یلحن افشای غیرعادی مثبت م  یرمتغ   یبضر  ینکهبا توجه به ا  همچنین

عنوان دلیل گزارش ابهام در تداوم فعالیت حسابرس در  غیرعادی بر عدم ایفای تعهدات مالی ذکرشده به

در این مدل نیز متغیرهای کمکی    مثبت دارد.  ریدر بورس اوراق بهادار تهران، تأث  شدهرفتهی پذ  یهاشرکت 

وجود حسابرس بزرگ، نگهداشت وجه نقد، وجود زیان در سال قبل و رشد فروش تاثیر مثبت و معنادار و 

متغیرهای اندازه شرکت، دارایی های فروخته شده، امتیاز آلتمن و صدور سهام جدید تاثیر معکوس و  

ابهام نسبت به تداوم که    R2 Pseudo  فعالیت نشان می دهند. مقدار  معناداری را بر دریافت گزارش 

  درصد   69  دهدی م  نشان  که  باشدی م  0٫69برابر    باشدی م  یمعمول  یوندر مدل رگرس  یینتع  یبمعادل ضر

 . شودیم  تشریح  مستقل  متغیرهای  توسط  وابسته  متغیر  تغییرات

 مدل  ینیبش ی صحت پ یبررس

. با توجه به جدول،  دهدی شده را نشان مبرازش داده   یکمدل لوجست  ینیبش یصحت پ  10شماره  جدول

پ لوج  ینیبشیصحت  دربندها  ییهاشرکت  ی برا   یتمدل  اآن   یگزارش حسابرس  یکه  عدم    یا  یرادها، 

  ی که دربندها  ییهاشرکت   یو برا   40٫11وابسته، برابر    یرصفر متغ  یرمقاد  یاافشا نشده باشد،    یپرداخت بده

اآن   یگزارش حسابرس باشد،    ینقض معاهده بده  یا  یرادها،  برابر    یرمتغ  یک  یرمقاد  یا افشاشده  وابسته 

ها،  آن  یگزارش حسابرس  یکه دربندها   ییهادرصد شرکت  40٫11مدل،    دهدیکه نشان م  باشدیم  97٫50

  ی گزارش حسابرس  ی که دربندها  ییهادرصد شرکت   97٫50افشا نشده باشد و    ینقض معاهده بده  یا   یرادا

درصد    77٫57  یطورکلکرده است. به   یینتع  یدرستافشاشده باشد را به   ینقض معاهده بده  یا  یرادها، اآن

 . اندشده ینیبشیپ  یدرستاز مشاهدات به 

 مدل ین یبش یصحت پ  یبررس   -10لجدو

عدم ایفای  عدم افشای  

 )مقدار صفر(   تعهدات مالی
  عدم ایفای تعهدات مالیافشای  

 )مقدار یک( 
  مجموع 

40٫11 97٫50 77٫57 
درصد صحت  

 ی نیبش یپ

 بحث و نتیجه گیري 

لحن افشای غیرعادی بر گزارش ابهام نسبت به تداوم    ریتأثبررسی    ی در پژوهش حاضر،موردبررسی  مسئله
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های بورسی و همچنین لحن افشای غیرعادی،  های شرکت های صورت گرفته بر روی گزارش با بررسی 

نشان بوده  نتایج  امر  این  توسط  دهنده  اطلاعات  افشای  لحن  و  کیفی  گزارش    هاشرکت اطلاعات  بر 

ی قابل دهعلامت حسابرسان در مورد ابهام در تداوم فعالیت اثرگذار است که نتایج حاصله بر اساس تئوری  

یرمستقیم  غ  طوربهتوانند  یم  شدهبکار گرفتهی  هاواژه باشد. بدان معنا که مدیران با استفاده از  یمتوجیه  

باشد. به بیان دیگر، مدیران سعی    هاآن با منافع    راستاهماطلاعاتی را به بیرون شرکت منتقل نمایند که  

نموده تا از واژه های تا حد امکان مثبت و غیرمرتبط با فعالیت های اصلی شرکت مانند سودآوری، اندازه   

نظرات   بر  بتوانند  این طریق  از  و  نشان دهند  بهتر  را  تا شرایط شرکت  نمایند  استفاده  بازده شرکت  و 

اثر مثبت بگذارند در حالیکه این امر  در نهایت منجر به ارائه    تحلیلگران و علاقه مندان به شرایط شرکت

ی  ها پژوهش گزارش ابهام در تداوم فعالیت توسط حسابرسان برای شرکت گردیده است.  نتایج این فرضیه با  

 باشد. ، متفاوت می [14]فرج زاده و همکاران  و با و  [ هم جهت  23]  مکاران ه  ملونی و  ،[5]  همکاران  پله و

دهنده تأثیر مستقیم نحوه افشای غیرعادی اطلاعات توسط مدیریت  آمده نشان دست علاوه بر آن، نتایج به

گردد  باشد که در این زمینه به سازمان حسابرسی توصیه میبر گزارش ابهام در تداوم فعالیت حسابرسان می

برای ارزیابی لحن افشا و بررسی غیرعادی بودن آن تدوین نماید تا در جهت کمک به تحلیل   رهنمودهایی

شرایط شرکت برای حسابرسان مفید باشد. همچنین به تحلیلگران مالی پیشنهاد می گردد در بررسی 

وضعیت شرکت، اثرات غیر مستقیم لحن افشای غیرعادی استفاده شده درگزارشات مالی را نیز در نظر  

 گیرند ب

عدم انجام قراردادها که توسط حسابرسان  لحن افشای غیرعادی بر  در ادامه، پژوهش حاضر اثرگذاری  

ی قرارگرفته را آزمون نموده و بر دلایل ارائه گزارش ابهام در تداوم فعالیت تمرکز نموده و عدم  موردبررس

  دهنده نشان داده است و نتایج  قرار ی  موردبررسانجام قراردادها و ناتوانی شرکت در انجام تعهدات خود را  

نماید. یمباشد که نتایج فرضیات قبلی را نیز تکمیل  ی میر مثبت لحن افشا بر دریافت این نوع گزارش  تأث

به بیان دیگر، حسابرسان حتی در صورت وجود نشانه هایی از ناتوانی شرکت در انجام قراردادهای خود  

ر گزارش های مدیریت را با دقت بررسی نموده و در نظر  نیز باید تاثیر لحن افشا و غیرعادی بودن آن د

بگیرند.  زیرا مدیران سعی می نمایند تا با استفاده از روش های غیرمستقیم و کیفی، وضعیت شرکت را  

حسین  مطلوب تر جلوه دهند که هم جهت با فرضیه پاداش و قراردادهای بدهی می باشد. نتایج حاصله با  

 باشد. ی م[، مخالف  7ی و لاری دشت بیاض]تورجپژوهش  هم جهت و با    [20]  همکاران  و

نتایج   ابهام در تداوم    مؤثر و    آمدهدست بهبا توجه به  ارائه گزارش  بر  افشا و اطلاعات کیفی  بودن لحن 

توصیه   حسابرسان  و  مالی  تحلیلگران  به  ناتوانی  ی مفعالیت،  و  مشکلات  موارد  وجود  صورت  در  گردد 

نمایند.    هاشرکت  لحاظ  بررسی شرایط شرکت  را در  اثرات  این  نیز  تعهدات خود  و  قراردادها  انجام  در 

همچنین به مدیران توصیه می گردد در به کارگیری واژگان و مخصوصا واژه های غیرمرتبط با فعالیت  
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های اصلی و مثبت در تهیه انواع گزارشات شرکت دقت نموده و تاثیر احتمالی آنها را بر گزارش حسابرسی  

 علاوه  بر وضعیت و تصویر شرکت لحاظ نمایند. 

  عنوان به  ذکرشدهلحن افشای غیرعادی بر ارائه عدم ایفای تعهدات مالی    نتایج دیگر نشان دهنده تاثیر

نمود که    اشاره  موردابتدای امر باید به این    در  دلیل گزارش ابهام در تداوم فعالیت حسابرس اثرگذار است.

ایفای تعهدات مالی خود نسبت به واحدها   پابرجا ماندن یک شرکت  اهمیت    و مراجعبرای  از  مربوطه 

ایفای تعهدات که  نگرانی دربارۀ ناتوانی مدیریت برای    بسیاری برخوردار است و این امر باعث گردیده تا

درنتیجة عملکرد ضعیف مدیران، اعتماد  و    یجادشدها  گرددیمتبدیل  مشکلات مالی    اگر عملی نگردد به

اختیار واحد مورد رسیدگی به درآمد و سودآوری    حسابرس نسبت به توانایی مدیریت برای تبدیل منابع در

  قرارگرفتهی بیشتر  موردبررسدر این فرضیه نیز دلایل ارائه گزارش ابهام در تداوم فعالیت    .دهدرا کاهش می 

دلیل اصلی دریافت این    عنوانبه  هاوام ها و  ی بدهو به بررسی دلایل مالی و ناتوانی شرکت در بازپرداخت  

باشد. به بیان دیگر، یمید نتایج فرضیات قبلی  تائنتایج حاصله در جهت    ؛ کهاست   شدهپرداختهنوع گزارش  

حتی در صورت وجود نشانه هایی از ناتوانی مالی شرکت در پرداخت وام ها و بدهی های خود نیز، لحن  

حسین  افشای غیرعادی در ارائه گزارش ابهام در مورد تداوم فعالیت اثرگذار است. نتایج حاصله با پژوهش  

[،  4و همکاران ]  با پژوهش بهار مقدمهم جهت و  [،  7ی و لاری دشت بیاض]تورجو    [20]  همکاران  و

 غیرهمسو می باشد. 

لحن افشای غیرعادی بر ارائه گزارش ابهام در تداوم فعالیت و به دلیل   یر مستقیمتأثییدکننده  تأنتایج  

گردد که در صورت یمدر این زمینه به سرمایه گذاران و تحلیلگران مالی توصیه    ؛ کهباشدی ممسائل مالی  

مشاهده وجود مشکلات مالی و ناتوانی شرکت در انجام تعهدات مالی خود که در گزارش های مالی و  

توسط مدیران ارائه گردیده نیز وجود لحن غیرعادی و استفاده از واژه های  جهت دار توسط مدیران را در  

رش حسابرسی نامطلوب را در تحلیل تحلیل وضعیت و موقعیت شرکت در نظر گرفته و احتمال دریافت گزا

 های خود لحاظ نمایند. 
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Disclosure tone is an indicator determines the level of optimism or pessimism of 

financial reporting disclosure and also is an argument examines managers' 

expectations of important financial and accounting figures compared to previous 

years. Research objective is investigating the effect of Abnormal disclosure tone on 

going-concern uncertainties in listed firms. In order to experimentally investigate this 

issue, Content analysis and Bag of words methods have been used in the present study. 

93 companies in the period 2012-2019 were selected. The results of the analyzing of 

companies during the mentioned period using regression show that the tone of 

abnormal disclosure on going-concern modified audit opinions in listed companies, 

as well as in bankrupt companies the lack of Fulfillment of the mentioned financial 

obligations and financial problem as the reasons for going-concern modified audit 

opinions also had a positive effect on the continuation of the auditor's activity in the 

companies listed on the Tehran Stock Exchange. Therefore, the unusual disclosure of 

information in financial statements effectively affects the auditor's report and the 

company's managerial image.  

Keywords: : Abnormal Disclosure Tone, Bag of Words Method, Going-Concern 

Uncertainties. 
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